
Cow Power North fortsætter kampen for yversundhed 

I slutningen af 2013 skød VFL gang i projektet Erfagruppe 2.0 Matchen, hvor fem erfagrupper på 
tværs af driftsgrene og landsdele i løbet af et år skulle dyste i brugen af sociale medier. Matchen 
er fortsat i fuld gang og erfagruppen Cow Power North, der har fokus på yversundhed debatterer 
stadig flittigt i deres facebook-gruppe. Gruppen drives af LandboNords kvægrådgiver Michael Mor-
tensen. 

Løbende dialog giver gruppen mere dynamik 
Torsten Gadensgaard, der er driftsleder hos Poul Jess i Vrå, er en af deltagerne i gruppen. Og han 
har uden tvivl været begejstret for at deltage i en erfagruppe, der har den ekstra dimension med 
den løbende dialog via Facebook.  

”Vi har helt sikkert haft stor gavn af den løbende dialog på Facebook, fordi vi ikke har skullet ind-
lede hvert af de fysiske erfamøder med at aflægge rapport af, hvad der er sket siden sidst. Det har 
vi jo fortalt om i via Facebook i mellemtiden,” siger Torsten Gadensgaard. 

I gruppen har de delt alt fra handlingsplaner til små fif i det daglige arbejde, og de har på den må-
de inspireret hinanden. 

”Der var en af de andre, der havde kalket lysplader her i sommer, da der var rigtig varmt, så der 
overvejede jeg at gøre det samme, men temperaturen faldt heldigvis, og vi droppede det igen. 
Men det kom jeg kun i tanke om, fordi en af de andre havde delt et billede af det. Så de små tiltag i 
hverdagen giver god inspiration,” uddyber han. 

Ekspert udfordrer rutiner 
En ekstra dimension i netop denne erfagruppe er, at dyrlæge og ekspert i yversundhed, Michael 
Farre fra UniVet, deltager i Facebook-gruppen. Han har løbende givet sit besyv med og udfordret 
deltagerne på deres rutiner. Det har både Erfa-gruppen og dyrlægen lært meget af. 

”Jeg brænder så meget for yversundhed, fordi det er et af de steder, man stadig kan flytte rigtig 
meget på de danske kvægbedrifter. Det handler rigtig meget om at udfordre landmanden på ruti-
ner i forhold til hygiejne, fordi det ikke altid er gået op for dem, hvor meget yversundhed betyder 
for deres resultater i produktionen,” siger Michael Farre. 

Hos Torsten har Michaels Farres bidrag til gruppen helt konkret resulteret i, at behandlingsstrate-
gien ved yverbetændelse er blevet ændret. 

”Vi behandler ikke længere den samme ko igen og igen, men vurderer fra ko til ko, om hun skal 
tages ud af produktionen i stedet for at behandle hende igen og igen ved tilbagevendende yverbe-
tændelse,” siger Torsten Gadensgaard. 

http://europa.eu/legislation_summaries/agriculture/general_framework/l60032_en.htm


 
For dyrlæge Michael Farre har den nye form for dialog via sociale medier over været en udfor-
dring. 
 
”Der findes så megen viden om yversundhed, men den mangler at blive formidlet til de danske 
mælkeproducenter. Og når man skal rådgive, opmuntre og diskutere med en gruppe via de sociale 
medier, så kræver det en helt anden måde at formidle på, end jeg er vant til. Og det har været en 
god udfordring for mig.” 
 
ErfaMatchen 2.0 bliver endeligt afgjort sidst på året, og Cow Power North drømmer selvfølgelig 
om at vinde. Men uanset hvad, så har de allerede fået meget ud af konkurrencen, der har givet 
dem både masser af ny viden og inspiration, som de kan skabe resultater ud fra på bedrifterne. 
 


